Os saldos das contas “Conta-Corrente BD-Rio S/A” e Conta-

Corrente-BD-Rio S/A Reciferal” representam os pagamentos de obrigações e despesas da Ciferal e 

Reciferal efetuados pelo controlador BD-RIO; 

NOTA 03 - Ajustes de Exercícios Anteriores: O valor total registrado no Ativo de R$ 

2.036.067,03(Dois milhões e trinta e seis  mil e sessenta e sete reais e três centavos),          sendo   R$  

1.446.008,53 (Um milhão e quatrocentos  e quarenta e seis mil e oito reais e cinquenta e três 

centavos), referentes a depósitos judiciais e em ajustes de exercícios anteriores R$ 590.058,50 

(Quinhentos e noventa mil e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos) de Bloqueio Judicial, 

contudo os valores depositados estão sub judice, gerando incertezas quanto ao seu recebimento; 

NOTA 04 – Ajustes de Exercícios Anteriores: O valor total registrado no Passivo-Outras Obrigações 

R$ 17.868.710,97 (Dezessete milhões e oitocentos e sessenta e oito mil e setecentos e dez reais e 

noventa e sete centavos), relativos a obrigações de Terceiros, ações tributárias e ações trabalhistas, 

resultante de eventos passados, cuja liquidação seja possível; 

NOTA 05 – Capital Social: O Capital Social, em 31/12/2022, totalmente integralizado, é de R$

[...]

diretrizes que possibilitaram o avanço significativo desta liquidanda na direção de sua 

efetiva liquidação, em especial com a realização de ativos para a liquidação de passivos da 

empresa. Em especial, foi firmado acordo nos autos da ação de desapropriação nº  

0096955-57.2012.8.19.0038 para indenizar a CIFERAL no valor de R$ R$ 8.902.702,72 

(oito milhões, novecentos e dois mil, setecentos e dois reais e setenta e dois centavos). A 

indenização foi calculada com base no valor de R$44,12 m2, conforme apurado em laudo 

judicial que, posteriormente, anulado pelo Tribunal de Justiça. O mesmo valor para o metro 

quadrado foi utilizado na ação de servidão nº 0001066-18.2014.8.19.0067, totalizando um 

valor para indenização de R$ 605.581,63 (seiscentos e cinco mil, quinhentos e oitenta e um 

reais e sessenta e três centavos). Por força de ordem judicial, a indenização da 

desapropriação está penhorada em favor do sindicato dos Metalúrgicos. 

Colocamo-nos à disposição de V.Sas. para os esclarecimentos que se fizerem 

necessários.